
Nº 73, segunda-feira, 16 de abril de 2012 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012041600037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de outros fatos, ações e omissões conexos que porventura venham a
ser identificados no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe confere
o inciso XII, do art. 1º do Regimento Interno da Secretaria-Executiva
- MPS, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
Disciplinar nº 44000.007909/2010-44, resolve:

Nº 1.004 - Art. 1º - Designar, de acordo com os artigos 143 e 149 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os servidores Paulo César
Silva Pretextato, Técnico do Seguro Social, matrícula nº 0.943.482,
lotado na Seção de Recursos Humanos da Gerência Executiva do
INSS em Aracaju/SE, Neli Braga Batista, matrícula nº 0.885.143,
Técnico do Seguro Social, lotada no Serviço da Rede de Atendimento
- SERAT da Gerência Executiva Fortaleza/CE, e Eldo Portz, ma-
trícula nº 1.097.478, Técnico do Seguro Social, lotado no Setor de
Matéria Administrativa da Procuradoria Seccional Federal em Novo
Hamburgo/RS, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, bem como proceder ao exa-
me de outros fatos, ações e omissões conexos que porventura venham
a ser identificados no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista
a competência delegada pela Portaria nº 1.454/GM/MPS, de 26 de
agosto de 2005, resolve:

Nº 1.005 - Alterar a localidade de exercício do servidor DANISIO
CALIXTO CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 1378894, ocupante
do cargo de Analista Previdenciário do Quadro de Pessoal do Instituto
Nacional do Seguro Social - INSS, da Assessoria de Gestão Es-
tratégica e Inovação Institucional da Secretaria-Executiva para a 2ª
Junta de Recursos do Conselho de Recursos da Previdência Social,
em Fortaleza/CE - (Processo nº 44000.000606/2012-62).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria/MPS/GM/Nº 856, de 16 de maio de 2005, resolve:

Nº 1.006 - Conceder Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do
Sistema de Serviços Gerais - SISG, Nível Superior, da Coordenação-
Geral de Logística e Serviços Gerais da Subsecretaria de Orçamento
e Administração da Secretaria-Executiva, à servidora REGINA LÚ-
CIA COELHO CAVALCANTE LIMA, matrícula SIAPE nº 220319,
Técnico em Comunicação Social do Quadro Pessoal deste Ministério,
em exercício na Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do
Ministro.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria/MPS/GM/nº 856, de 16 de maio de 2005, resolve:

Nº 1.007- Dispensar a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE,
do Sistema de Pessoal Civil - SIPEC, Nível Médio, ao servidor
CRISTIAN JOSE GOMES ALVES, matrícula SIAPE nº 1794539,
Agente Administrativo do Quadro de Pessoal deste Órgão, da Co-
ordenação-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de Orça-
mento e Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério.

Nº 1.008-Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do
Sistema de Pessoal Civil - SIPEC, Nível Médio, à servidora LAURA
ANDREIA SANTOS SIQUEIRA MEIRELES, CPF: 620.756.401-49,
matrícula SIAPE nº 1169188, Agente Administrativo do Quadro de
Pessoal deste Órgão, lotada na Coordenação-Geral de Recursos Hu-
manos da Subsecretaria de Orçamento e Administração da Secretaria-
Executiva deste Ministério, ficando dispensada da função que atual-
mente ocupa.

Nº 1.009-Designar a servidora JANETE DE SOUZA ROCHA, CPF:
858.665.391-87, matrícula SIAPE nº 1904915, Agente Administrativo
do Quadro de Pessoal deste Órgão, para exercer a Função Gratificada,
código FG-1, na Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Sub-
secretaria de Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva
deste Ministério.

Nº 1.010-Designar a servidora LAURA ANDREIA SANTOS SI-
QUEIRA MEIRELES, CPF: 620.756.401-49, matrícula SIAPE nº
1169188, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo do
Quadro de Pessoal deste Órgão, para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo de Chefe de Divisão de Cadastro de Ativos, código
DAS 101.2, da Coordenação de Administração de Recursos Humanos
da Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de
Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste Ministé-
rio.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições, considerando a
competência delegada pela Portaria nº 1.454/GM/MPS, de 26 de
agosto de 2005, o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o estabelecido na Lei nº 11.356, de 19 de
outubro de 2006, resolve autorizar a seguinte cessão:

Nº 1.011 -
Servidor: CRISTIAN JOSÉ GOMES ALVES, matrícula SIAPE nº
1794539
Cargo: Agente Administrativo
Origem: Ministério da Previdência Social
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Função/cargo: Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE
Ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93 da Lei nº 8.112/90)
Processo: 03100.000389/2012-03

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a competência delegada pela Portaria nº 1.454/MPS/GM, de 26
de agosto de 2005, e considerando o Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, bem como o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo art. 22 da
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e pelo art. 1º da Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e ainda o que estabelece o art. 47
da lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, bem como,
o disposto no art. 5° da Portaria Interministerial AGU/MPS n° 10,
publicada no DOU de 5 de junho de 2008, resolve:

Nº 1.012 -
Servidora: JOSIANE DO AMARAL E SILVA MULLER - matrícula
n° 0929770
Cargo: Técnico do Seguro Social
Origem: Instituto Nacional do Seguro Social - INSS
Para: Advocacia-Geral da União - AGU
Função/cargo: Não especificada
Ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93 da Lei nº 8.112/90)
Processo: 35000.001467/2010-31

CARLOS EDUARDO GABAS

CÂMARA DE RECURSOS DA PREVIDÊNCIA
C O M P L E M E N TA R

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere inciso IV do art. 87 da
Constituição Federal do Brasil e o §1o do art.7o do Decreto no 7.123,
de 03 de março de 2010, resolve:

No 152 - Designar PAULO CESAR DOS SANTOS para exercer a
função de Presidente da Câmara de Recursos da Previdência Com-
p l e m e n t a r.

No 153 - Designar GLEISSON RODRIGUES AMARAL, para subs-
tituir o Presidente da Câmara de Recursos da Previdência Com-
plementar PAULO CESAR DOS SANTOS, em suas faltas ou im-
pedimentos.

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições contidas no
art. 7º do Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, resolve:

Nº 154 - a) Reconduzir PAULO CESAR DOS SANTOS, MARIA
BATISTA DA SILVA para exercerem a função de membros titulares;
GLEISSON RODRIGUES AMARAL e THIAGO BARROS DE SI-
QUEIRA para exercerem a função de membros suplentes na Câmara
de Recursos da Previdência Complementar, na qualidade de servi-
dores federais titulares de cargo efetivo.

b) Reconduzir LUIZ GONZAGA MARINHO BRANDÃO e
ALEX LEMOS KRAVCHYCHYN, para exercerem as funções de
membros titular e suplente, respectivamente, na Câmara de Recursos
da Previdência Complementar, na qualidade de representantes dos
patrocinadores e instituidores de planos de benefícios das entidades
fechadas de previdência complementar.

c) Reconduzir ANTÔNIO BRÁULIO DE CARVALHO e
ITAMAR PRESTES RUSSO, para exercerem as funções de membros
titular e suplente, respectivamente, na Câmara de Recursos da Pre-
vidência Complementar, na qualidade de representantes dos parti-
cipantes e assistidos de planos de benefícios das entidades fechadas
de previdência complementar.

d) Designar LUÍS RICARDO MARCONDES MARTINS e
TARCÍSIO LUIZ SILVA FONTENELE, para exercerem as funções
de membros titular e suplente, respectivamente, na Câmara de Re-
cursos da Previdência Complementar, na qualidade de representantes
das entidades fechadas de previdência complementar.

e) Designar ADRIANO CARDOSO HENRIQUE e ROSI-
MERY BRANDÃO BARBOSA para exercerem a função de mem-
bros titulares, PAULO CÉSAR ANDRADE ALMEIDA e ALLAN
LUIZ OLIVEIRA BARROS, para exercerem a função de membros
suplentes na Câmara de Recursos da Previdência Complementar, na
qualidade de servidores federais titulares de cargo efetivo.

GARIBALDI ALVES FILHO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, con-
siderando o artigo 1º do Decreto nº 7.669, de 11 de janeiro de 2012
e a subdelegação de competência de que trata a Portaria/MPS/GM nº
191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº
68, de 8 de abril de 2011, resolve:

Nº 425 - Dispensar, a pedido, MARCELO LAZARINI BELLO, ma-
trícula nº 1.381.170, CPF nº 141.284.758-31, da Função Comissio-
nada de Gerente da Agência da Previdência Social Joinville-Centro,
código FCINSS-2, vinculada à Gerência-Executiva Joinville/SC.

Nº 426 - Designar EDER AGUIAR VIANA, matrícula nº 1.379.414,
CPF nº 041.859.779-05 para exercer a Função Comissionada de Ge-
rente da Agência da Previdência Social Joinville-Centro, código
FCINSS-2, vinculada à Gerência-Executiva Joinville/SC.

Nº 427 - Exonerar, a pedido, RENATA RESENDE RAMALHO COS-
TA BARROS, matrícula nº 5.378.198, CPF nº 004.639.896-19, do
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Licitações e Contratos da
Coordenação-Geral de Matéria Administrativa, código DAS-101.2, da
Procuradoria Federal Especializada junto ao INSS.

Nº 428 - Dispensar, a pedido, MANUELA ALMEIDA PRADO, ma-
trícula 1.376.948, CPF nº 920.619.585-91, da Função Comissionada
de Gerente da Agência da Previdência Social Salvador-Centro His-
tórico, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Salva-
dor/BA.

Nº 429 - Dispensar, a pedido, CRISTINA MARIA SERMANN MA-
RINHO, matrícula nº 0.569.045, CPF nº 233.731.569-04, da Função
Comissionada de Gerente da Agência da Previdência Social Curitiba-
XV de Novembro, código FCINSS-2, vinculada à Gerência-Executiva
Curitiba/PR.

Nº 430 - Designar JOZIANE FERREIRA DE CIRILO, matrícula nº
1.706.456, CPF nº 713.377.929-34, para exercer a Função Comis-
sionada de Gerente da Agência da Previdência Social Curitiba-XV de
Novembro, código FCINSS-2, vinculada à Gerência-Executiva Cu-
ritiba/PR.

Nº 431 - Dispensar, a pedido, IARA TEREZINHA GONÇALVES
BAHI, matrícula nº 0.942.361, CPF nº 078.937.358-05, da Função
Comissionada de Gerente da Agência da Previdência Social São José
dos Pinhais, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Cu-
ritiba/PR.

Nº 432 - Designar ROBERTO JOSE DA SILVEIRA, matrícula nº
0.567.665, CPF nº 274.043.749-87 para exercer a Função Comis-
sionada de Gerente da Agência da Previdência Social São José dos
Pinhais, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Curiti-
ba/PR.

Nº 433 - Designar ALAN DA SILVA ZILLI, matrícula nº 1.374.739,
CPF nº 897.723.850-15, para exercer a Função Comissionada de
Gerente da Agência da Previdência Social Canoas, código FCINSS-2,
vinculada à Gerência-Executiva Canoas/RS.

MAURO LUCIANO HAUSCHILD

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM FORTALEZA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 69, DE 12 DE ABRIL DE 2012

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM FORTA-
LEZA, no Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 183, do Regimento Interno, aprovado pela PT/MPS/GM Nº
296, de 09.11.2009, tendo em vista o que consta nos processos nº
35043.001639/2011-51 e 35043.009382/2002-51, resolve:

Alterar a Portaria INSS/GEX/FOR/CE, nº157 de 31/10/2002,
publicada no DOU 213 de 04.11.2002, referente a servidora inativa
HELOISA HELENA VIEIRA RIBEIRO, matrícula 293716,ocupante
do Cargo Medico Perito Previdenciário Classe D Padrão"III", do
quadro de pessoal do INSS, para fazer constar à alteração de apo-
sentadoria voluntária com proventos correspondente 75% (SETENTA
E CINCO POR CENTO) para aposentadoria voluntária com pro-
ventos no percentual de 95% (NOVENTA E CINCO POR CENTO),
com fundamento no Artigo 8º da Emenda 20/98, acrescido das de-
mais vantagens a que faz jus, em virtude da conversão de tempo de
serviço público laborado em condições insalubre em tempo comum,
para efeito de aposentadoria com fulcro na Instrução Normativa nº
53/PRES/INSS, de 22 de março de 2011, conforme processo
3 5 0 4 3 . 0 0 1 6 3 9 / 2 0 11 - 5 1 .

MARCIA MOREIRA GONÇALVES PEIXOTO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-16T06:00:28-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




